
 

 

 

 
ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 

เรื่อง การให้และรับของขวัญของข้าราชการชัน้ผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาในโอกาสต่างๆ  
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 

 

ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที ่ ๗ มกราคม ๒๕๔๐ กำหนดให้ถือปฏิบัติว ่าข้าราชการ             
ชั้นผู้น้อยพึงงดการให้ของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการ  
ชั ้นผู ้ใหญ่ หรือของผู ้บังคับบัญชา เพื ่อเสริมค่านิยมให้เกิดการประหยัด และสร้างทัศนคติที ่ถูกต้อง  
โดยหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาทุกระดับดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน             
พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๔๐ พระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๔ ประมวลจริยธรรมข้าราชการ          
พลเรือน และจรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข (MOPH Code of Conduct) จึงขอออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ เรือ่ง การให้และรับ
ของขวัญของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาในโอกาสต่างๆ พ.ศ. ๒๕๖7 

ข้อ ๒ สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่เห็นสมควรส่งเสริมมาตรการป้องกันการทจุรติและ
ประพฤติมิชอบในวงราชการ เรื่อง การให้และรับของขวัญของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาและ
สมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสต่างๆ เช่น เทศกาลปีใหม่ การแสดงความปรารถนาดี การแสดง
การต้อนรับและการแสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหน่งในระดับสูงขึ้น อันเป็นสาเหตุหนึ่งของการขัดกัน
ระหว่างประโยชน์ส่วนบคุคลกับประโยชน์ส่วนรวม ซึ่งข้าราชการการเมือง ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บงัคับบัญชา
ทุกระดับในสังกดัสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ กระทรวงสาธารณสขุ และสมาชิกหรือบุคคลใน
ครอบครัวของบุคคลดังกล่าวข้างต้น มีหน้าที่ในการเสริมสรา้งค่านิยมการแสดงความปรารถนาดดีว้ยการปฏิบัติ
ตนให้เป็นแบบอย่าง เพื่อที่จะพัฒนาทัศนคติ จติสำนึกและพฤติกรรมของผู้อยู่ในบังคับบัญชาและสมาชิกหรือ
บุคคลในครอบครัวให้เป็นไปในแนวทางประหยัด มัธยัสถ์และป้องกันการทุจริตและประพฤติมชิอบ 

ดังนั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ จึงขอให้บุคลากรทุกระดับที่จะแสดงความ
ปรารถนาดตี่อกันในโอกาสต่างๆ โดยวิธีการใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรในสื่อสังคม
ออนไลน ์ หรือการทำจิตอาสาแทนการให้ของขวัญ และหากให้ของขวัญ ของที่ระลึก หรือประโยชน์อื่นใด 
โดยธรรมจรรยาหรือตามปกติประเพณีนิยม หรือเพื่อรักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดีระหวา่งบุคคลนั้น 
สามารถกระทำได้โดยไมข่ัดต่อกฎหมาย พร้อมทั้งให้ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติมติคณะรัฐมนตรแีละระเบียบ
ที่เกี่ยวข้องโดยเคร่งครดั 

จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

                            ประกาศ  ณ  วันที่ 16  กุมภาพันธ ์พ.ศ. 2567 

 
                        (นางณิชมน  รตันคช) 

                                                              สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 



สำเนาคู่ฉบับ 
ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 

เรื่อง การให้และรับของขวัญของข้าราชการชัน้ผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาในโอกาสต่างๆ  
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 

 

ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที ่ ๗ มกราคม ๒๕๔๐ กำหนดให้ถือปฏิบัติว ่าข้าราชการ             
ชั้นผู้น้อยพึงงดการให้ของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการ  
ชั ้นผู ้ใหญ่ หรือของผู ้บังคับบัญชา เพื ่อเสริมค่านิยมให้เกิดการประหยัด และสร้างทัศนคติที ่ถูกต้อง  
โดยหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาทุกระดับดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน             
พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๔๐ พระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๔ ประมวลจริยธรรมข้าราชการ          
พลเรือน และจรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข (MOPH Code of Conduct) จึงขอออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ เรือ่ง การให้และรับ
ของขวัญของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาในโอกาสต่างๆ พ.ศ. ๒๕๖7 

ข้อ ๒ สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่เห็นสมควรส่งเสริมมาตรการป้องกันการทจุรติและ
ประพฤติมิชอบในวงราชการ เรื่อง การให้และรับของขวัญของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาและ
สมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสต่างๆ เช่น เทศกาลปีใหม่ การแสดงความปรารถนาดี การแสดง
การต้อนรับและการแสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหน่งในระดับสูงขึ้น อันเป็นสาเหตุหนึ่งของการขัดกัน
ระหว่างประโยชน์ส่วนบคุคลกับประโยชน์ส่วนรวม ซึ่งข้าราชการการเมือง ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บงัคับบัญชา
ทุกระดับในสังกดัสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ กระทรวงสาธารณสขุ และสมาชิกหรือบุคคลใน
ครอบครัวของบุคคลดังกล่าวข้างต้น มีหน้าที่ในการเสริมสรา้งค่านิยมการแสดงความปรารถนาดดีว้ยการปฏิบัติ
ตนให้เป็นแบบอย่าง เพื่อที่จะพัฒนาทัศนคติ จติสำนึกและพฤติกรรมของผู้อยู่ในบังคับบัญชาและสมาชิกหรือ
บุคคลในครอบครัวให้เป็นไปในแนวทางประหยัด มัธยัสถ์และป้องกันการทุจริตและประพฤติมชิอบ 

ดังนั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ จึงขอให้บุคลากรทุกระดับที่จะแสดงความ
ปรารถนาดตี่อกันในโอกาสต่างๆ โดยวิธีการใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรในสื่อสังคม
ออนไลน ์  หรือการทำจติอาสาแทนการให้ของขวัญ และหากให้ของขวัญ ของที่ระลึก หรอืประโยชน์อื่นใด 
โดยธรรมจรรยาหรือตามปกติประเพณีนิยม หรือเพื่อรักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดีระหวา่งบุคคลนั้น 
สามารถกระทำได้โดยไมข่ัดต่อกฎหมาย พร้อมทั้งให้ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติมติคณะรัฐมนตรแีละระเบียบ
ที่เกี่ยวข้องโดยเคร่งครดั 

จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

                            ประกาศ  ณ  วันที่ 16 กุมภาพันธ ์พ.ศ. 2567 

 
                        (นางณิชมน  รตันคช) 

                                                              สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 
 



 

 

 

 
ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 

เรื่อง มาตรการป้องกันการรับสินบนในการจัดซือ้จัดจ้างของโรงพยาบาลสมุย 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 

 

ด้วยสำนักงานสาธารณสขุอำเภอทุ่งใหญ่ มีความมุ่งมั่นในการบริหารราชการอยา่งซื่อสัตย์ 
สุจริตตามหลักธรรมาภิบาล เพื่อสร้างความเชื่อมัน่แก่สังคม และให้ความสำคัญกับการต่อตา้นการทุจริตทุก
รูปแบบซึ่งกระบวนการจดัซื้อจัดจา้งอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการเกิดข้อสงสัยว่า มกีารทุจริตโดยการรับ
สินบนหรือไม่นั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่จึงได้กำหนดมาตรการป้องกันการรับสินบนในการจดัซื้อ
จัดจ้างเพื่อเป็นแนวทางการปฏิบัติในการจัดซื้อจดัจ้างของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ เป็นไปอย่าง
โปร่งใส สุจริต 
ตรวจสอบได้ โดยมีมาตรการกำหนดแนวทางปฏบิัติ ดังนี้ 

1. ยึดถือกฎหมาย กฎระเบียบปฏิบัติของราชการอย่างเคร่งครัด 
2. วางตัวเป็นกลางในการดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ 
3. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยจิตสำนึกและความโปร่งใสสามารถให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตรวจสอบได้ 
4. คำนึงถึงประโยชน์ ส่วนรวมของทางราชการเป็นหลัก และความถูกต้องยุติธรรม 
5. ดำเนินการให้มีการใช้จ่ายเงิน/ทรัพย์สินของหน่วยงานอย่างประหยัด คุ้มค่าเกิดประโยชน์

สูงสุด 
6. ไม่เรียกรับ หรือยอมรับทรัพย์สินหรือผลประโยชน์อื ่นใด ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม  

จากผู้ขาย ผู้รับจ้าง ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง โดยมิชอบ 
7. ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวมาประกอบการใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติหน้าที่ 
8. ไม่ให้ข้อมูลภายในที่เป็นการเอื้อประโยชน์ต่อฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงหรือพวกพ้องตน 
9. ผู้บังคับบัญชาด้านพัสดุพึงควบคุม ตรวจสอบ ดูแล กำชับให้ผู้ปฏิบัติงานประพฤติปฏิบัติ  

ตามกฎระเบียบอย่างเคร่งครัด กรณีพบว่ามีการประพฤติปฏิบัติไม่เป็นไปตามกฎหมายหรือระเบียบที่เกี่ยวข้อง                     
ให้รายงานผู้อำนวยการโรงพยาบาล ผ่านผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น โดยทันทีเพื่อพิจารณาแก้ไข หรือดำเนินการอื่น
ที่เหมาะสมเพื่อให้เกิดความถูกต้องและเป็นธรรม 

10. หากผู ้บ ังค ับบัญชาด้านพัสดุเห ็นว ่า ม ีการทุจร ิตหรือกล่าวหาว ่าม ีการร ับสินบน                      
ให้รีบดำเนินการรวบรวมข้อเท็จจริง และจัดทำรายงานเสนอต่อผู้อำนวยการโรงพยาบาล ผ่านผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับชั้นขึ้นไป เพื่อดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง หรือดำเนินการทางวินัยโดยทันที 

จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

 ประกาศ  ณ  วันที่ 16  กุมภาพันธ ์พ.ศ. 2567 

 
                        (นางณิชมน  รตันคช) 

                                                              สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 



สำเนาคู่ฉบับ 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 
เรื่อง มาตรการป้องกันการรับสินบนในการจัดซือ้จัดจ้างของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 

ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 
 

ด้วยสำนักงานสาธารณสขุอำเภอทุ่งใหญ่ มีความมุ่งมั่นในการบริหารราชการอยา่งซื่อสัตย์ 
สุจริตตามหลักธรรมาภิบาล เพื่อสร้างความเชื่อมัน่แก่สังคม และให้ความสำคัญกับการต่อตา้นการทุจริตทุก
รูปแบบซึ่งกระบวนการจดัซื้อจัดจา้งอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการเกิดข้อสงสัยว่า มกีารทุจริตโดยการรับ
สินบนหรือไม่นั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่จึงได้กำหนดมาตรการป้องกันการรับสินบนในการจดัซื้อ
จัดจ้างเพื่อเป็นแนวทางการปฏิบัติในการจัดซื้อจดัจ้างของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ เป็นไปอย่าง
โปร่งใส สุจริตตรวจสอบได้ โดยมีมาตรการกำหนดแนวทางปฏิบัติ ดังนี ้

1. ยึดถือกฎหมาย กฎระเบียบปฏิบัติของราชการอย่างเคร่งครัด 
2. วางตัวเป็นกลางในการดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ 
3. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยจิตสำนึกและความโปร่งใสสามารถให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตรวจสอบได้ 
4. คำนึงถึงประโยชน์ ส่วนรวมของทางราชการเป็นหลัก และความถูกต้องยุติธรรม 
5. ดำเนินการให้มีการใช้จ่ายเงิน/ทรัพย์สินของหน่วยงานอย่างประหยัด คุ้มค่าเกิดประโยชน์

สูงสุด 
6. ไม่เรียกรับ หรือยอมรับทรัพย์สินหรือผลประโยชน์อื ่นใด ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม  

จากผู้ขาย ผู้รับจ้าง ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง โดยมิชอบ 
7. ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวมาประกอบการใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติหน้าที่ 
8. ไม่ให้ข้อมูลภายในที่เป็นการเอื้อประโยชน์ต่อฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงหรือพวกพ้องตน 
9. ผู้บังคับบัญชาด้านพัสดุพึงควบคุม ตรวจสอบ ดูแล กำชับให้ผู้ปฏิบัติงานประพฤติปฏิบัติ  

ตามกฎระเบียบอย่างเคร่งครัด กรณีพบว่ามีการประพฤติปฏิบัติไม่เป็นไปตามกฎหมายหรือระเบียบที่เกี่ยวข้อง                     
ให้รายงานผู้อำนวยการโรงพยาบาล ผ่านผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น โดยทันทีเพื่อพิจารณาแก้ไข หรือดำเนินการอื่น
ที่เหมาะสมเพื่อให้เกิดความถูกต้องและเป็นธรรม 

10. หากผู ้บ ังค ับบัญชาด้านพัสดุเห ็นว ่า ม ีการทุจร ิตหรือกล่าวหาว ่าม ีการร ับสินบน                      
ให้รีบดำเนินการรวบรวมข้อเท็จจริง และจัดทำรายงานเสนอต่อผู้อำนวยการโรงพยาบาล ผ่านผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับชั้นขึ้นไป เพื่อดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง หรือดำเนินการทางวินัยโดยทันที 

จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

             ประกาศ  ณ  วันที่ 16  กุมภาพันธ ์พ.ศ. 2567 

 
                        (นางณิชมน  รตันคช) 

                                                              สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 

 
 



 

   

 

  

 
 ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ ่

เรื่อง มาตรการป้องกันการรับสินบนประเด็นการเงินบริจาค และทรัพย์สินบริจาค 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 

 

ด้วยการทุจริตการรับสินบน หรือการรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ
เป็นรูปแบบหนึ่งของการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม และเป็นเรื่องที่เชื่อมโยง
เกี่ยวเนื่องกับจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐอันเป็นสาเหตุสำคัญทำให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารงาน 
และภาพลักษณ์ขององค์กร 

  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ จึงตระหนักและมีความมุ่งมั่นที่จะปฏิบัติงานให้โปร่งใส 
ยึดมั่นคุณธรรม ปลอดจากการทุจรติและประพฤตมิิชอบทุกรูปแบบ จึงได้จัดทำมาตรการป้องกันการรับสินบน
ประเด็นเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาค เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติในการปอ้งกันการรับสินบน การใช้อำนาจ
หน้าที่ที่เป็นการเอื้อประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้อื่น การแสวงหาผลประโยชน์ร่วมกันกับองค์กรธุรกิจเอกชน 
และเพื่อเป็นการสร้างความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกบัการรับทรพัย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยาของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐให้ปฏิบัติถูกต้องตามที่กฎหมายหรือข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกำหนดไว้ โดยขอให้เจ้าหน้าที่ 
ในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ ถือปฏิบัติ ดังนี ้

1. การรับบริจาคทรัพย์สิน หรือเงินสนับสนุน ต้องพิจารณาถึงผลได้ผลเสีย และผลประโยชน์
ของทางราชการเป็นหลักสำคัญ 

2. การให้หรือรับบริจาคทรัพย์สิน หรือเงินสนับสนุน ต้องเป็นไปอย่างโปร่งใส และถูกต้อง  
ตามกฎหมาย โดยต้องมั ่นใจว่าเงินบริจาคหรือสิ ่งของสนับสนุนนั ้น ไม่ได้ถูกนำไปใช้เพื ่อเป็นข้ออ้าง  
ในการติดสินบน 

3. คำนึงถึงความเป็นธรรมและปกป้องเจ้าหน้าที ่ท ี ่ปฏิเสธการรับหรือการให้ส ินบน 
ที่เป็นเงินบริจาค หรือทรัพย์บริจาค หากผู้ใดพบเห็นการกระทำที่เป็นการเข้าข่ายอันเป็นการรับหรือให้สินบน 
จะต้องรีบรายงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 

4. ให้ผู้บังคับบัญชา กำกับ ดูแล ติดตาม และตรวจสอบ ให้เป็นไปตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
โดยเคร่งครัด 

จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

                          ประกาศ  ณ  วันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 

 
                                                             (นางณิชมน  รัตนคช) 

                                                                               สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 

 



สำเนาคู่ฉบับ 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 
เรื่อง มาตรการป้องกันการรับสินบนประเด็นการเงินบริจาค และทรัพย์สินบริจาค 

ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 
 

ด้วยการทุจริตการรับสินบน หรือการรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ
เป็นรูปแบบหนึ่งของการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม และเป็นเรื่องที่เชื่อมโยง
เกี่ยวเนื่องกับจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐอันเป็นสาเหตุสำคัญทำให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารงาน  
และภาพลักษณ์ขององค์กร 

  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ จึงตระหนักและมีความมุ่งมั่นที่จะปฏิบัติงานให้โปร่งใส 
ยึดมั่นคุณธรรม ปลอดจากการทุจรติและประพฤตมิิชอบทุกรูปแบบ จึงได้จัดทำมาตรการป้องกันการรับสินบน
ประเด็นเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาค เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติในการปอ้งกันการรับสินบน การใช้อำนาจ
หน้าที่ ที่เป็นการเอื้อประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้อืน่ การแสวงหาผลประโยชน์ร่วมกันกับองค์กรธุรกจิเอกชน 
และเพื่อเป็นการสร้างความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกบัการรับทรพัย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยาของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐให้ปฏิบัติถูกต้องตามที่กฎหมายหรือข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกำหนดไว้ โดยขอให้เจ้าหน้าที่ 
ในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ ถือปฏิบัติ ดังนี ้

1. การรับบริจาคทรัพย์สิน หรือเงินสนับสนุน ต้องพิจารณาถึงผลได้ผลเสีย และผลประโยชน์
ของทางราชการเป็นหลักสำคัญ 

2. การให้หรือรับบริจาคทรัพย์สิน หรือเงินสนับสนุน ต้องเป็นไปอย่างโปร่งใส และถูกต้อง  
ตามกฎหมาย โดยต้องมั ่นใจว่าเงินบริจาคหรือสิ ่งของสนับสนุนนั ้น ไม่ได้ถูกนำไปใช้เพื ่อเป็นข้ออ้าง  
ในการติดสินบน 

3. คำนึงถึงความเป็นธรรมและปกป้องเจ้าหน้าที ่ท ี ่ปฏิเสธการรับหรือการให้ส ินบน 
ที่เป็นเงินบริจาค หรือทรัพย์บริจาค หากผู้ใดพบเห็นการกระทำที่เป็นการเข้าข่ายอันเป็นการรับหรือให้สินบน 
จะต้องรีบรายงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 

4. ให้ผู้บังคับบัญชา กำกับ ดูแล ติดตาม และตรวจสอบ ให้เป็นไปตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
โดยเคร่งครัด 

จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

                          ประกาศ  ณ  วันที่ 16  กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 

 
                                                     

                                                      (นางณิชมน  รตันคช) 
                                                                              สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 
 

 



 
 

 
ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 

เรื่อง มาตรการป้องกันการทุจริต และแก้ไขการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐในสังกัด 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 

 
ด้วยสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ได้กำหนดนโยบายสำคัญเร่งด่วน หรือภารกิจ 

ที่ได้รับมอบหมายเป็นพิเศษในการป้องกันการทุจริต  การบริหารงานที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และการแก้ไข
ปัญหาการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐที่เป็นปัญหาสำคัญและพบบ่อย เพื่อเป็นการเสริมสร้างให้เจ้าหน้าที่รัฐ
ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข มีพฤติกรรมซื่อสัตย์ และป้องกันการเกิดปัญหาการทุจริต  
และการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที ่รัฐเชิงรุก โดยมีมาตรการการปัญหาสำคัญที่พบบ่อย 4 มาตรการ 
อันได้แก่ 1. มาตรการการใช้รถราชการ  2. มาตรการการเบิกจ่ายค่าตอบแทน  3. มาตรการจัดทำโครงการ
ฝึกอบรม มาตรการจัดทำโครงการฝึกอบรมฝึก มาตรการจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม 
และสัมมนา 4. มาตรการจัดหาพัสดุ ทั ้งนี ้ เพื ่อให้การปฏิบัติตามประกาศดังกล่าวเป็นไปอย่างถูกต้อง 
และเป็นไป ในทิศทางเดียวกัน สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ จึงขอออกประกาศมาตรการป้องกันการ
ทุจริตและแก้ไข          การกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐในสังกัด เพื่อให้เจ้าหน้าที่ในสังกัดสำนักงาน
สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ถือปฏิบัติ ดังนี้ 

๑. มาตรการการใช้รถราชการ ให้ดำเนินการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ 
พ.ศ.2523 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. มาตรการการเบิกค่าตอบแทน ให้ดำเนินการหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการจ่ายเงิน
ค่าตอบแทน แนบท้ายข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการจ่ายเงินค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงาน
ให้กับหน่วยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๕๒ 

3. มาตรการการจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม และสัมมนา ให้ดำเนินการตาม
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม การจัดงาน และการประชุมระหว่างประเทศ  
พ.ศ. 2449 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

4. มาตรการการจัดหาพัสดุ ให้ดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร
การพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

5. หน่วยงานดำเนินการตามเกณฑ์การควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง 
6. หากพบว่ามีการกระทำผิดต้องดำเนินการทางวินัย ทางละเมิด และทางอาญาอย่างเคร่งครัด 
จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 16 กุมภาพันธ ์พ.ศ. 2567 

 
                                                      (นางณิชมน  รตันคช) 

                                                                              สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 



 

สำเนาคู่ฉบับ 
ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ 

เรื่อง มาตรการป้องกันการทุจริต และแก้ไขการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐในสังกัด 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 

 
ด้วยสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ได้กำหนดนโยบายสำคัญเร่งด่วน หรือภารกิจ 

ที่ได้รับมอบหมายเป็นพิเศษในการป้องกันการทุจริต  การบริหารงานที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และการแก้ไข
ปัญหาการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐที่เป็นปัญหาสำคัญและพบบ่อย เพื่อเป็นการเสริมสร้างให้เจ้าหน้าที่รัฐ
ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข มีพฤติกรรมซื่อสัตย์ และป้องกันการเกิดปัญหาการทุจริต  
และการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที ่รัฐเชิงรุก โดยมีมาตรการการปัญหาสำคัญที่พบบ่อย 4 มาตรการ 
อันได้แก่ 1. มาตรการการใช้รถราชการ  2. มาตรการการเบิกจ่ายค่าตอบแทน  3. มาตรการจัดทำโครงการ
ฝึกอบรม มาตรการจัดทำโครงการฝึกอบรมฝึก มาตรการจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม 
และสัมมนา 4. มาตรการจัดหาพัสดุ ทั ้งนี ้ เพื ่อให้การปฏิบัติตามประกาศดังกล่าวเป็นไปอย่างถูกต้อง  
และเป็นไป ในทิศทางเดียวกัน สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ จึงขอออกประกาศมาตรการป้องกันการ
ทุจริตและแก้ไข          การกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐในสังกัด เพื่อให้เจ้าหน้าที่ในสังกัดสำนักงาน
สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ่ถือปฏิบัติ ดังนี้ 

๑. มาตรการการใช้รถราชการ ให้ดำเนินการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ 
พ.ศ.2523 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. มาตรการการเบิกค่าตอบแทน ให้ดำเนินการหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการจ่ายเงิน
ค่าตอบแทน แนบท้ายข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการจ่ายเงินค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงาน
ให้กับหน่วยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๕๒ 

3. มาตรการการจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม และสัมมนา ให้ดำเนินการตาม
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม การจัดงาน และการประชุมระหว่างประเทศ  
พ.ศ. 2449 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

4. มาตรการการจัดหาพัสดุ ให้ดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร
การพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

5. หน่วยงานดำเนินการตามเกณฑ์การควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง 
6. หากพบว่ามีการกระทำผิดต้องดำเนินการทางวินัย ทางละเมิด และทางอาญาอย่างเคร่งครัด 
จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 16 กุมภาพันธ ์พ.ศ. 2567 

 

 
                                                              (นางณิชมน  รตันคช) 

                                                                                  สาธารณสุขอำเภอทุ่งใหญ ่



 

 
 
 


